
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583 

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante “Testo Unico delle disposizioni 

legislative in materia di istruzione”; 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

   VISTA la L. 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

personale scolastico”; 

 

VISTA    la L. 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

 

VISTO    il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

 

VISTO   VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82, recante “Codice 

dell’Amministrazione Digitale”;  

 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione 

dei dati personali” così come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101; 

 

ESAMINATA  la domanda di inserimento in GPS di I fascia, classe di concorso ADSS, 

nella quale il docente La Noce Fabio (28.02.1973, RM) dichiara di essere in 

possesso del titolo di specializzazione sul sostegno conseguito all’estero in 

data 31 marzo 2022 presso la Universidad San Jorge – Gruppo San Valero, 

Spagna, in collaborazione con la società privata SERCA e con il centro 

Piatel; 

 

CONSIDERATO che il prof. La Noce Fabio veniva inserito con riserva, fino al 

riconoscimento del titolo estero, nella graduatoria GPS, I^ fascia, classe di 

concorso ADSS, nella posizione 3799 con punti 63,5; 

 

VISTO  il D.D. AOOUSPRM prot. n. 298 del 03 gennaio 2025, con il quale è stato 

approvato il IX bollettino degli aspiranti individuati quali destinatari per il 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583 

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM 
 

conferimento di proposta di incarico a tempo determinato per l’a. s. 

2024/2025; 

 

CONSIDERATO che il docente La Noce Fabio, con il suddetto D.D. AOOUSPRM prot. n. 

298 del 03 gennaio 2025, è risultato destinatario di nomina sino al termine 

delle attività didattiche presso RMPS44000B – Liceo Scientifico 

Nomentano, classe di concorso ADSS;  ; 

 

VISTO  il decreto prot. AOODGOSV n. 45777 del 15 novembre 2024 adottato dal 

Direttore Generale del Ministero dell’Istruzione e del Merito, Dipartimento 

per il sistema educativo di istruzione e formazione, Direzione generale per 

gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la 

valutazione del sistema nazionale di istruzione in risposta alla domanda di 

riconoscimento del titolo di formazione professionale n. 21437 del 22 agosto 

2022, presentata ai sensi della direttiva 2013/55/UE del Parlamento europeo 

e del Consiglio del 20 novembre 2013, con la quale il Sig. La Noce Fabio 

ha richiesto il riconoscimento del titolo di formazione conseguito in Spagna, 

ai fini dell’esercizio della professione di docente nella scuola d’istruzione 

secondaria di secondo grado nella specializzazione di sostegno – II Grado 

Laureati – codice meccanografico ADSL e nella scuola d’istruzione 

secondaria di secondo grado nella specializzazione di sostegno – codice 

meccanografico ADSS; 

; 

CONSIDERATO  che in base al suddetto decreto prot. AOODGOSV n. 45777 del 15 

novembre 2024, “l’attestato formativo dell’istante, Sig. La Noce Fabio nato 

il 28/02/1973 a Roma (RM) – ITALIA, denominato, in lingua italiana, Corso 

in assistenza alle necessità specifiche di sostegno educativo rilasciato 

dall’Università San Jorge - Gruppo San Valero, Spagna, in collaborazione 

con la società privata SERCA e con il centro Piatel in data 31/03/2022, non 

può essere riconosciuto come titolo valido, in Italia, per l’insegnamento di 

sostegno in qualità di insegnante specializzato; pertanto, l’istanza prot. n. 

21437 del 22/08/2022, come citata in premessa, è rigettata”. Ciò in quanto, 

secondo l’ordinamento spagnolo, si tratta di titoli non ufficiali 

dell’ordinamento scolastico spagnolo, trattandosi di “titoli propri” delle 

Università che li rilasciano, conseguiti al termine di corsi con cui le 

università forniscono, con formati e durata diversi, una formazione che può 

avere il suo valore nel mercato del lavoro ma non dà accesso a un livello 

accademico superiore, essendo i suddetti titoli non ufficiali e, in quanto 

tali, mai abilitanti. Pertanto, secondo il predetto decreto prot. 

AOODGOSV n. 45777 del 15 novembre 2024, “l’istanza di riconoscimento 

del Sig. La Noce Fabio deve essere rigettata, in quanto l’attestato di studi 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583 

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM 
 

presentato a supporto della stessa, ai sensi della normativa di riferimento 

dello Stato spagnolo in cui lo stesso attestato di studi è stato rilasciato non 

dà accesso all’insegnamento in Spagna ed è, pertanto, privo di requisiti 

giuridici anche minimi per poter essere valutato come attestato che dà 

accesso, in Italia, all’insegnamento in qualità di insegnante specializzato 

sul sostegno”; 

 

CONSIDERATO che con decreto AOOUSPRM prot. n. 11362 del 18.03.2025, adottato dal 

Dirigente dell’A.T.P. di Roma in esecuzione del suddetto decreto prot. 

AOODGOSV n. 45777 del 15 novembre 2024, veniva disposta l’esclusione 

dell’insegnante dalla I^ fascia delle GPS della Provincia di Roma valide per 

il biennio 2024/2026, classe di concorso ADSS e, per l’effetto, 

l’annullamento dell’incarico conferitogli presso RMPS44000B – Liceo 

Scientifico Nomentano; 

 

ESAMINATO il decreto del T.A.R. Lazio, sezione 4 bis, n. 1850/2025 REG. PROV. CAU. 

e n. 3716/2025 REG.RIC., pubblicato il 24/03/2025 che, in accoglimento 

dell’istanza cautelare monocratica ex art. 56 c.p.a. proposta dal docente La 

Noce Fabio, ha sospeso gli effetti del provvedimento di diniego adottato dal 

Ministero dell’Istruzione con decreto prot. AOODGOSV n. 45777 del 15 

novembre 2024, con i conseguenti effetti sugli altri provvedimenti gravati, 

fino alla camera di consiglio del 21 maggio 2025; 

  

RITENUTO  di dover procedere, per le ragioni di cui sopra, alla revoca dell’esclusione 

del docente La Noce Fabio dalle GPS della provincia di Roma, I^ fascia, per 

la classe di concorso ADSS, valida per il biennio scolastico 2024/2026, 

nonché alla revoca dell’annullamento dell’incarico conferitogli presso 

RMPS44000B – Liceo Scientifico Nomentano; 

 

DISPONE 

 

ART. 1  

 

Per i motivi esposti in premessa, la revoca del decreto AOOUSPRM prot. n. 11362 del 18.03.2025 

e, quindi,  

A)  l’annullamento dell’esclusione del docente La Noce Fabio (28.02.1973, RM) dalla GPS della 

provincia di Roma, I^ fascia, per la classe di concorso ADSS, valida per il biennio scolastico 

2024/2026; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583 

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM 
 

B) l’immediato ripristino dell’incarico a tempo determinato disposto con D.D. AOOUSPRM prot. n. 

298 del 03 gennaio 2025, in favore del suddetto La Noce Fabio presso RMPS44000B – Liceo 

Scientifico Nomentano, per la classe di concorso ADSS.  

ART. 2 

I Dirigenti Scolastici interessati dovranno porre in essere tutti gli adempimenti di competenza utili a 

dare esecuzione al presente decreto ed, in particolare, il Dirigente Scolastico dell’Istituto interessato 

dovrà porre in essere tutti gli adempimenti di competenza utili a consentire il rientro in servizio del 

docente. 

ART. 3 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso nei termini e nei modi previsti dalla 

legislazione vigente.                                                            

                                                                                                                                    IL DIRIGENTE  

                                   Danilo VICCA  
                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All’albo 

 

Al Dirigente del Liceo Scientifico Nomentano 

rmps44000b@pec.istruzione.it 
 

Al docente La Noce Fabio 

fabio.lanoce@gmail.com 
 

 

 

  

 


		2025-03-27T15:39:06+0100


		2025-03-31T18:33:21+0200
	protocollo




